VALESI NOTÆ.

Ἐαυτοῦ καταψημισάμενος, καὶ διὰ τὴν ἐκ τῆς παραπροσίνης βλάβην μιᾶς εὐκαταφρονήτου οἰκίσεως καθειργμῶ ἑαυτὸν πιστεύσας· ἔν' οἶμαι τὴν τοῦ κεραυνοῦ βολὴν δεδιώς διαγάγοι τὸν ἐπιλοιπον βίον. τί δὴ τούτῳ συνήνεγκε πρὸς τὸν Θεὸν ἡμῶν τὸν πόλεμον ἐνστήσασθαι. λαλεῖ. etc.

Ἐδρωτο μὲν τοὶ τὰ βασιλεια. Intelligit palatium Nicomediæ, quod paulo post excitatum a Diocletiano persecutionem adversus Christianos, fortuito igne consumptum est. Et Imperatores quidem ipsi ac reliqui gentiles, Christianos hujus incendiarii auctores esse criminati sunt, atque idcirco acrioribus in eos suppliciiis æverunt, ut scribit Eusebius noster in lib. viii Historiæ Ecclesiasticæ, cap. 6, sub finem. Sed Constantinus palatium illud igne cœlesti immisso conflagrasse testatur. Cujus testimonium eo plus auctoritatis habet, quod ipse præsens adfuit, cum hæc Nicomediæ gererentur. Videtur autem Diocletianus hoc fulminis ictu attonitus, ad obitum usque deinceps ἐμβρόντητος permansisse, assidue formidans ne fulmine percuteretur. Id certe innuere videtur hæc Constantini narratio. Ex his patet, quante opere falsus sit Christophorsonus in vertendo hujus capituli titulo. Putavit enim palatium Diocletiani conflagrasse, postquam is imperio se addicasset: cum tamen id contingerit Diocletiano adhuc imperium obtinente, ac de gente in Nicomediensi palatio.

Σωφροσύνης διδάσκαλον. Ultima vox deest in codice Foketii.

Οἱ μηδέποτε τὰ μετὰφρυνα τῶν πολεμίων. Vel hoc dicit de tyronibus, qui recens in militiam ascripti, nondum cum hoste congressi fuerant; vel de timidis et ignavis militibus, qui ex acie fugere soliti erant, nec hostes nunquam superaverant. Certe Diocletiani exercitus nihil memoria dignum egisse dicitur, nisi quod Achilleum diutina obsidione expugnavit Alexandriæ. Porro obscurum est, quid sibi velit Constantinus, cum ait milites illos transfixisse pectora civium suorum, id est, Christianorum. Credibile est Diocletianum, cum infensus esset Christianis, a quibus incensum fuisse palatium suum suspicabatur, mandasse militibus suis, ut quoquoque in urbe vel in agrisprehendissent Christianos, obrupereant. Certe mul-

ta Christianorum millia sub Diocletiano et Maximiano Nicomediæ cæsa referuntur: quorum memoriam Græci celebrant die 4 septembris et 28 mensis decembris.

Τοσαῦται γοῦν ἐγένοντο σφαγαὶ. Hæc periodus suo loco mota est. Locari enim debuerat statim post vocem θεασάμενοι, hoc modo: μετὰφρυνα θεασάμενοι. τοσαῦται γοῦν ἐγένοντο σφαγαὶ, ὅσαι εἰ κατὰ Βαρβάρων ἐγένοντο, ἱκανὰς εἶναι πρὸς αἰωνίαν εἰρήνην. τέλος γοῦν, etc. Id est, Pectora tribulium suorum perforabant ii qui nunquam in acie terga hostium viderant. Tot porro tantæque factæ sunt cædes, ut si in præliis adversus Barbaros factæ fuissent, sufficere id potuerit ad perpetuam nobis pacem comparandam. Tandem vero divina providentia tam impiorum facinorum ab illis pœnas expetiit, nec tamen sine damno Reipublicæ. Totus enim ille supra memorati Imperatoris exercitus, etc. Quid his clarius, quid apertius? Næ admodum pertinacem esse oportet illum, qui hæc ita restituenda esse negaverit.